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Využití statistických metod ve skríninkové gynekologické cytologii

Abstrakt:

Cílem mé práce je identifikace statisticky významných odchylek v kvalitě

gynekologického skríninku z hlediska jednotlivé laborantky i celé laboratoře v průběhu

kalendářního roku. Jako testovaný subjekt je posuzována má vlastní práce

cytotechnologa v roce 2017. V cytologické části Bioptické laboratoře v Plzni se využívá

jako jeden z kontrolních mechanismů náhodný reskrínink negativních preparátů a tímto

způsobem se snižuje počet falešně negativních nálezů.

Předpokladem je možnost zvýšení kvality práce na základě statistického

vyhodnocení údajů získaných z firemní databáze a další využití těchto dat pro vnitřní

kontrolu laboratoře. Je možné se domnívat, že v chybovosti gynekologického skríninku

nebudou nalezeny statisticky významné rozdíly v rámci jednotlivých měsíců, údaje

jednotlivé laborantky mohou vykazovat rozdíly a ty se snažím v práci identifikovat.

V teoretické části je popsána problematika výskytu karcinomu děložního hrdla a

možností laboratorních vyšetření, které jsou v Bioptické laboratoři k dispozici –

klasické cytologické vyšetření, vyšetření LBC – liquid based cytology, testování HPV

atd.

V experimentální části je popsán metodický postup při vyšetřování

cytologických preparátů – mikroskopické hodnocení a zároveň jsou použity informace

z firemní databáze, které jsou porovnávány a statisticky hodnoceny.

Zjištěné statistické údaje budou poskytnuty vedení Bioptické laboratoře pro

účely zlepšení kvality gynekologického skríninku v běžném provozu.

Klíčová slova: cytologický skrínink, karcinom děložního hrdla kvalita

laboratoře, reskrínink, statistické hodnocení

Use of statistical methods in gynecologic PAP smear screening

Abstrakt:

The aim of my work is to identify statistically significant deviations in the

quality of gynecological screening performed by individual cytotechnician and the

whole laboratory during the calendar year. My own work as a cytotechnician in 2017 is

considered as a tested subject. A random rescreening of negative slides has been

introduced as one form of control mechanisms in PAP smear screening at Bioptic

Laboratory in Pilsen. In this way the number of false negative findings is reduced.

The results may be used to further increase quality of the screening based on

statistical evaluation of data obtained from the company database. It is possible to

assume that the error rate of gynecological screening will not be found to be

significantly different within individual months. Data of individual cytotechnicians may

show differences and I try to identify them in my work.

The theoretical part describes the issue of the occurrence of cervical cancer and

the possibilities of laboratory examinations, which are available in the Bioptic

Laboratory - classical cytology, LBC - liquid based cytology, HPV testing, etc.

The experimental part describes the methodological procedure for the

examination of cytological preparations - microscopic evaluation and at the same time

the information from the company database are used, which are compared and

statistically evaluated.

The statistical data will be provided to the management of the Bioptic

Laboratory for the purpose of improving the quality of routine gynecological screening.

Keywords: cervical cancer, cytological screening, laboratory quality,

rescrinning, statistical evaluation
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1. Úvod

Karcinom děložního hrdla je častým maligním nádorem především u žen

produktivního věku. Každý rok je v ČR nově diagnostikováno asi 900 žen s tímto

onemocněním a téměř 400 žen v jeho důsledku zemře. Podle dlouhodobé tendence

incidence i mortality je ve sledovaném období pozorována stagnace a až v posledních

několika letech byl zaznamenán mírný pokles.

V roce 2015 bylo nově diagnostikováno 871 případů nádorů hrdla děložního,

což představuje více než 16 nádorů na 100 000 žen. V roce 2014 zemřelo na karcinom

děložního hrdla 380 žen, což představuje přibližně 7 úmrtí na 100 000 žen.

(www.cervix.cz)

1.1. Současná epidemiologická situace

V incidenci (= poměr nově vzniklých onemocnění v daném časovém období k

celkovému počtu osob ve sledované populaci) zhoubných nádorů hrdla děložního

obsazuje ČR světové 107. místo a v Evropě 13. nejvyšší pozici. V mortalitě (= počet

úmrtí za určité časové období) zhoubných nádorů hrdla děložního se ČR řadí na 137.

místo ve světě a na 18. místo v Evropě.

Teprve v posledních málo letech je zaznamenáván slabý pokles mortality

(úmrtnost). Při stabilní incidenci je však důsledkem zvyšování prevalence, tedy počet

žijících žen s diagnostikovaným a léčeným karcinomem děložního hrdla. V roce 2015

dosáhla prevalence hodnoty 18 490 žen a ve srovnání s rokem 2005 (15 922 žen) tak

vzrostla o 16 %. (www.cervix.cz)

Časový vývoj hrubé incidence (počet nových případů na 100000 osob) a hrubé

mortality (počet úmrtí na diagnózu na 100000 osob) diagnózy C53 (zhoubný nádor

hrdla děložního) v celé populaci tak, jak je vidět z grafu má mírně klesající tendenci

(obr. 1).

http://www.cervix.cz/
http://www.cervix.cz/
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Obr. 1: Vývoj incidence a mortality C53

1.2. Skríninkové programy

V současné době je gynekologická cytodiagnostika nejrozšířenější skríninkový

program ministerstva zdravotnictví České republiky. Cervikální skrínink spočívá v

pravidelných gynekologických kontrolách, jejichž cílem je odhalit přednádorové změny

(prekancerózy) nebo časná stadia zhoubného nádoru (karcinomu) děložního čípku.

Kromě gynekologického skríninku je Ministerstvem zdravotnictví ČR organizován i

skrínink nádorů kolorekta a skrínink nádorů prsu. (www.mzcr.cz)

Skríninkové programy jsou organizovány statutárním orgánem – Ministerstvem

zdravotnictví, které ze všech dodaných dat vyhodnocuje účelovost a prospěšnost daného

preventivního programu. Tak jako se využívá statistické zpracování skríningových

informací pro vnější kvalitu laboratoří (srovnání laboratoří dle kvality a dle dodaných

dat), je vhodné využívat tuto metodu pro zhodnocení vnitřní kvality laboratoří,a to je

v rukou každé jednotlivé laboratoře. V cytologické laboratoři se může statistické

zpracování údajů o práci jednotlivých pracovníků stát užitečným nástrojem pro

zvyšování kvality i na základě vyhodnocování reskrinérské práce. Tento způsob

vyhodnocení se může stát jednou z metod získávání informací ze zkoumání dat a jejich

využití při řečení problémů.

https://www.cervix.cz/index.php?pg=pro-verejnost--gynekologicke-vysetreni
https://www.cervix.cz/index.php?pg=pro-verejnost--rakovina-delozniho-cipku--zakladni-pojmy#prekancerozy
https://www.cervix.cz/index.php?pg=pro-verejnost--rakovina-delozniho-cipku--zakladni-pojmy#karcinom
https://www.cervix.cz/index.php?pg=pro-verejnost--rakovina-delozniho-cipku--zakladni-pojmy#delozni-cipek
http://www.mzcr.cz/
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2. Teoretická část

2.1. Definice oboru cytologie

Cytologie je vědní obor buněčné biologie zabývající se studiem buněk, a to

nejen jejich anatomií, ale i jejich fyziologií a vlastnostmi, především buněčný cyklem,

způsoby dělení a buněčnou smrtí. Zároveň je jedním z biologických podoborů

provázána s histologií, mikrobiologií, molekulární biologií, biochemií, biofyzikou,

genetikou, organickou chemií, mikroskopií atd.

2.2. Gynekologická cytologie

Gynekologická cytologie je vyšetřovací metoda, při které se pomocí světelného

mikroskopu hodnotí barevně znázorněné buněčné populace získané stěrem či výtěrem z

genitálního traktu ženy. Cytologie nám dává možnost předejít velkým zdravotním

problémům. Karcinom děložního hrdla je totiž jedním ze dvou nejčastějších druhů

rakoviny, které u nás zabíjí ženy. Základní mikroskopii provádí cytotechnolog- primární

skríner, který je vyškolen k tomu, aby rozpoznal abnormální buňky mezi tisíci

normálních buněk v nátěru nebo LBC preparátu. Vzorky, které obsahují abnormální

buňky, jsou dále předány vedoucímu cytotechnologovi nebo patologovi, který provede

ohodnocení abnormalit podle standardizovaného hodnotícího systému a vydá

doporučení klinikům ohledně dalšího postupu u pacientky. Cytodiagnostika se uplatňuje

v hormonální i onkologické diagnostice. Cíleným rozšířením preventivních prohlídek a

vylepšováním skreeninkových metod se daří zachycovat předstupně maligního bujení

děložního čípku v době, kdy mohou být jednoduchými léčebnými zásahy likvidovány a

tím jsou zachraňovány životy mnoha žen. (Kobilková et al.2006)


[…]

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výpočtu průměrného počtu revizí na 1 skrinérku a k dalšímu porovnáváni. I když

sledujeme revize pro každou kategorii abnormálního nálezu, potenciálně závažné jsou

pouze FNV s nálezem ASC-H, HSIL, AGC-NEO, AIS. Počet revizí pro nálezy HSIL,

AGC-NEO, AIS je vzhledem k dosažené kvalitě gynekologického skríninku v Bioptické

laboratoři tak nízký, že srovnáváni nelze provádět. Z hlediska jednotlivé laborantky je

korelace kvality práce možná, jak ukázala tato práce. Sledovaná laborantka pro nálezy

ASCUS a ASC-H nevykazovala větší chybovost, než je vypočtený průměr laboratoře.

Vyšší počet revizí nálezu LSIL je cenným zjištěním s praktickým dopadem na zacílení

individuálního samostudia (například sbírkových sad preparátů, které jsou skrinérkám k

dispozici).

Skutečnost, že absentovaly revize pro nález HSIL, ACG-NOS, ACG-NEO, AIS

svědčí o kvalitě práce skrinérky.

Zjištěné hodnoty FNV v rámci reskríninku (celkově i pro jednotlivé nálezové

kategorie dle Bethesda klasifikace) jsou nižší než obecně v literatuře akceptovaná

hodnota cca 10-20 % a svědčí o vysoké kvalitě gynekologického skríninku, který toto

pracoviště provádi.

Lidský faktor chybovosti v rámci gynekologicko-cytologického skríninku byl ve

všech zemích s rozvinutými skríninkovými programy od roku 1988 rozsáhle zkoumán.

Jedním z výsledků je pro skrinérku obecně akceptovaná hranice maximálního počtu 100

odečtených preparátů za den.

Pilotní studie hodnocení kvality práce skrinérky představena v této práci by

mohla být dále rozvíjena na daném pracovišti s doplňovánim údajů dle jednotlivých

skrinérek a za jednotlivé roky. Výsledky by mohli přispět k dalšímu zvyšováni kvality

gynekologického skríninku, k individualizaci samostudia skrinérek a k flexibilní úpravě

kontrolních mechanizmů laboratoře v určitých obdobích roku s nejvyšším počtem

zaznamenaných revizí závažnějších cytologických nálezů.
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Obr. 16: 31hlavý mikroskop. Zdroj: www.biopticka.cz

http://www.biopticka.cz/
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5. Závěr

1. Práce ukázala, že je možné sledovat kvalitu práce skrinérek cytologické

laboratoře vyhodnocováním počtu FNV, zjištěné rychlým reskríninkem.

2. Vyhodnocováni počtu FNV dokáže odhalit rizikové období s vyšším počtem

revizí jak na úrovni skrinérky, tak na úrovni celé laboratoře.

3. V Bioptické laboratoři bylo v roce 2017 reskrínováno cca 27 % preparátů.

Toto množství výrazně převyšuje akreditační požadavek (10%) kladený na cytologickou

laboratoř v České republice.

4. Zjištěný celkový počet revizí z reskríninku by po extrapolaci pro 100%

reskrínink odpovídal hodnotě (reskríninkem odhalené) falešné negativity cca 2% pro

rok 2017. Obecně v literatuře akceptovaná hodnota skutečné falešné negativity je cca

10-20 %. (Kirschner et, 2011, Mubiayi et, 2002, Bofin et, 2007)

5. Celkový počet revizí pro závažnou dg. (tj. ASC-H + HSIL + AGC-NEO +

AIS) byl v roce 2017 nejvyšší v měsících červen a září (v obou měsících 4x ASC-H),

popřípadě v říjnu (1xAGC-NEO + 1xAIS).

Hypotézy:

1. Chybovost gynekologického skríninku prováděného cytologickou laboratoří

určená jako počet revizí nálezů v průběhu roku nevykazuje statisticky významné rozdíly

v rámci jednotlivých měsíců.

2. Počet revidovaných reskrínovaných nálezů odečtených jednou laborantkou v

jednotlivých měsících v průběhu roku nevykazuje statisticky významné rozdíly.

Zhodnocení předložených hypotéz:

1. Tato hypotéza nebyla potvrzena. Práce prokázala sezónni variabilitu

celkového počtu FNV: vyšší výskyt revizí významných nálezů v lednu,

dubnu, dále červnu a září, naopak velice nízký počet revizí v listopadu.

2. Tato hypotéza nebyla potvrzena. Práce prokázala sezónni variabilitu počtu

FVN odečtených hodnocenou skrínérkou: vyšší výskyt revizí byl

zaznamenán v květnu, březnu a září, naopak v lednu, dubnu, srpnu a prosinci

nebyly provedeny žádné revize.
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Seznam zkratek

ASC – atypical squamous cell

ASCUS - atypical squamous cells of undetermined significance

ASC-H - atypical squamous cells, cannot exclude high grade squamous intraepithelial

LSIL - low grade squamous intraepithelial lesion

HSIL - high grade squamous intraepithelial lesion

AIS – adenocarcinoma in situ

AGC (NOS) - atypical glandular cells cells not otherwise specified

AGC (NEO) - atypical glandular cells favour neoplastic

IQC - interní kontroly kvality

EQA - external quality assurance systems

FNV – falešně negativní výsledky

NA - numerická apertura

TBS – Terminology Bethesda System

HPV – human papilomavirus

HSV – herpes virus

CMV - cytomegalovirus

HIV - human Immunodeficiency Virus

IUD - intrauterine device (nitroděložní tělísko)

TAG - triacylglyceroly

LDL - ow density lipoprotein

CIS – carcinoma in situ

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RNA – ribonukleová kyselina

PAP test – test dle Papanicolaoua

LBC – liquid based cytology

E6, E7 - onkoproteiny

IARC – International Agency for Research on Cancer

PCR - polymerase Chain Reaction

NILM - negative for intraepitelial lesions or malignity