POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: PAVLÍNA MÜLLEROVÁ
- Studijní obor: Zdravotní laborant
- Oponent bakalářské práce: MUDR. MONIKA TŮMPOVÁ
- Katedra/ ústav: VLZ
- Název bakalářské práce: VYUŽITÍ STATISTICKÝCH METOD VE SKRÍNINKOVÉ GYN. CYTOLOGII
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

TEORETICKOU ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE HODNOTIM JAKO
PŘÍKLAD SROZUMITELNOSTI A PŘEHLADNOSTI A JEDNODUŠE
KONCIPOVANOU.
METODICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPĚT SROZUMITELNÁ
DOEJEDNO, OBNOVÍ POHLED LABORANTKY - CYTOLOGINĚ, A
VYKONÁVÁ POHLED CYTOLOGINĚ NA PROBLEMATIKU
GNANININKU, HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A PROFESNÍM
VÝKONU, PŘÍLEŽNOSTI UYBORNĚ PRÁCI S DATY, GRAFY PRO STATISTICKÉ
PRAKOVÁNÍ. FORMULACE PŘÍKLADU DOSTAČUJÍCÍ, A V PRAKTI
BY SE MOKLO DOPADAT NA ZLEPŠENÍ KVALITY GYBERNOCO-
GICKÉHO GYBERNINKU

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

MYSLETE SI, ŽE ZIVĚN BAKALÁŘSKÉ PRÁCE, LZE APLIKOVAT
I V DALŠÍCH CYTOLOGICKÝCH LABORATORIÍCH?
CI BY JSTE PŘÍMO DOPORUČOVALA JEJÍ APLIKACI
V OSTATNÍCH CYTOLOGICKÝCH LABORATORIÍCH?

Datum: 28. 2. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.

Ursula Jurek